presentado por el Consejo de Estado (2014), en el periodo comprendido entre la 

promulgación de la Constitución Política de Colombia de 1991 y la entrada en vigencia 

de la Ley 1437 de 2011 en el año 2012, es decir un periodo de más de veinte años, de 

35.851 (treinta y cinco mil ochocientos cincuenta y un) registros, solo 4000 (cuatro mil) 

cumplían las características requeridas para poder considerarse como sentencias de 

unificación jurisprudencial, lo que corresponde apenas al 11,15% de los registros, lo 

que de facto determina que este tipo de mecanismos no tiene un impacto significativo

[...]

ocho (38) a recursos extraordinarios de unificación de jurisprudencia, ochenta y nueve 

(89) a Solicitudes de Extensión de jurisprudencia, setenta (70) a sentencias de 

unificación y cincuenta y tres (53) a mecanismos eventuales de revisión (Consejo de 

Estado, 2018), cuando en la misma ventana de observación se registraron ciento dos 

mil ochocientos sesenta y cinco (102.865) ingresos efectivos al Consejo de Estado 

según las estadísticas de movimiento de procesos publicadas por el Consejo Superior 

de la Judicatura (2012;2022), lo que evidencia que el aporte del precedente y del 

mecanismo mismo apenas representa un 0.36%, denotando así que este no solo